

Số: /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Thực hiện nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3:
Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ năm 2024**

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc về Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 142/BCT-TTTN ngày 08/01/2024 của Bộ Công Thương về việc báo cáo năm 2023 và hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 05/BDT-CSĐT ngày 03/01/2024 của Ban Dân tộc tỉnh về việc thực hiện Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng DTTS và MN;

Căn cứ Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện về việc chuyển nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024;

Chủ tịch UBND huyện Ba Tơ ban hành Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND huyện Ba Tơ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh

doanh, khởi nghiệp vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tư giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

2. Yêu cầu

Các nội dung triển khai thực hiện đúng quy định, mang lại hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện Ba Tư.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hỗ trợ xây dựng các mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp tại các xã đặc biệt khó khăn: 10 mô hình.

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

b) Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Huyện đoàn, Hội Nông dân, UBND các xã, thị trấn (*trừ xã Ba Động*).

c) Thời gian thực hiện: Tháng 4 - 12/2024.

d) Kinh phí: 1.573,950 triệu đồng.

2. Tập huấn phát triển nguồn nhân lực thương mại tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 03 lớp (01 lớp đối với cán bộ quản lý về thương mại; 02 lớp đối với hộ kinh doanh), có kế hoạch riêng.

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

b) Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn (*trừ xã Ba Động*).

c) Thời gian thực hiện: Tháng 4-12/2024.

d) Kinh phí: 109,118 triệu đồng.

3. Tổ chức hoạt động kết nối tiêu thụ sản phẩm (có kế hoạch riêng)

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

b) Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn; Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh, hộ gia đình.

c) Thời gian thực hiện: Quý III-IV/2024.

d) Kinh phí: 170,000 triệu đồng.

4. Truyền thông nhằm quảng bá các sản phẩm của vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 01 phóng sự

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

b) Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn.

c) Thời gian thực hiện: Quý III - IV/2024.

d) Kinh phí: 112,072 triệu đồng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng mức kinh phí: 1.965.140.000 đồng (*Một tỷ chín trăm sáu mươi lăm triệu một trăm bốn mươi ngàn đồng*) (Trong đó: Ngân sách Trung ương: 1.655.190.000 đồng, Ngân sách tỉnh: 235.000.000 đồng, ngân sách huyện: 74.950.000 đồng (*chưa giao kinh phí*)) được giao tại Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện về việc chuyển nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024 (*có dự toán kinh phí kèm theo*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Trực tiếp triển khai Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiêu dự án 2 của Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1 huyện Ba Tơ năm 2023 theo đúng quy định, đảm bảo kịp thời, hiệu quả đúng quy trình, quy định, đối tượng, nguyên tắc thực hiện của Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND huyện Ba Tơ.

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, địa phương liên quan rà soát, xác định danh mục và lập kế hoạch hỗ trợ các mô hình cấp xã trình UBND huyện phê duyệt để làm cơ sở tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp danh sách đăng ký tham gia tập huấn phát triển nguồn nhân lực thương mại đảm bảo đúng đối tượng và tổ chức tập huấn có hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND các xã, thị trấn lựa chọn sản phẩm thực hiện phóng sự truyền thông nhằm quảng bá sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Xây dựng dự toán chi tiết nội dung thực hiện, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả của nguồn vốn.

- Thường xuyên tổng hợp kết quả thực hiện các dự án, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện biết, theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

- Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, phối hợp với Phòng Dân tộc tham mưu UBND huyện xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo theo quy định.

- Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí của các dự án theo mục tiêu, nhiệm vụ được giao có hiệu quả, không để thất thoát; đảm bảo việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch, phù hợp với các tiêu chuẩn, định mức phân bổ vốn theo quy định; chịu trách nhiệm thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, theo dõi hướng dẫn thực hiện việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn vốn thực hiện Chương trình theo quy định; thẩm định, trình phê duyệt dự toán theo quy định.

3. Phòng Dân tộc

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung 3 tiểu dự án 2 dự án 3 của chương trình; trên cơ sở báo cáo của Phòng Kinh tế và Hạ tầng, kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ và đột xuất cho cơ quan cấp trên theo quy định.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện lồng ghép các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp trong Chương trình giảm nghèo bền vững, đề án dạy nghề, tạo việc làm... đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức truyền thông nhằm quảng bá các sản phẩm nông nghiệp, kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, hỗ trợ hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn huyện Ba Tư năm 2024; hình thành sản phẩm OCOP trên nền tảng sản phẩm của các mô hình khởi nghiệp; đồng thời, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp trên trang website: *sanphamdactrungbato.com* đến cán bộ chức, viên chức người lao động trên địa bàn huyện.

6. Phòng Tư pháp

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức triển khai các nội dung nhằm thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

8. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao

Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang thường kỳ tuyên truyền về phát triển doanh nghiệp và khởi nghiệp; lồng ghép tuyên truyền về đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi khởi nghiệp, phát triển kinh doanh với sự phát triển kinh tế chung của huyện trên Trang thông tin điện tử của huyện.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp với các Phòng, ban, ngành ở huyện và địa phương thực hiện tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hỗ trợ các ngành, các cấp trong huyện tổ chức triển khai Kế hoạch Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; lồng ghép các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp trong các chương trình, đề án liên quan; đồng thời, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện theo quy định.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tuyên truyền, vận động các mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp do phụ nữ làm chủ đầu tư hoặc có từ 50% trở lên số lao động là phụ nữ tham gia mô hình.

11. Đề nghị Hội Nông dân huyện

Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia nhân rộng các mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác, chi, tổ, hội nông dân nghề nghiệp, các hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới hoạt động hiệu quả; các mô hình có sự tham gia liên kết giữa hợp tác xã với doanh nghiệp, xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất. Nâng cao chất lượng phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

12. Đề nghị Huyện đoàn

Vận động thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp, tham gia phát triển kinh tế của thanh niên các địa phương; tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (trừ xã Ba Động)

Xây dựng kế hoạch hỗ trợ các mô hình thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp gửi về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) phê duyệt làm cơ sở để tổ chức thực hiện. Rà soát, đăng ký danh sách tham gia tập huấn phát triển nguồn nhân lực thương mại đúng đối tượng và thời gian theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh (báo cáo);
- TT Huyện ủy (báo cáo);
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, KT&HT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lữ Đình Tích